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KOMPOT  

REDAKCE 

Prima A: Bláhová Kamila, Janeba Nela, Prchlíková Sára, Do Tram Bao Anh, Anita Vlčková 

Sekunda A: Bártová Barbora, Kholl Matěj, Kubešová Ada, Michálková Barbora, Velíšková 

Johana  

Tercie A: Hnětynková Alena, Krátka Linda, Osičková Eva, Pavlíčková Zlata 

Kvarta A: Potůčková Kamila, Vlčková Veronika 

Kvinta A: Formanová Alice (ΔLI) 

obálka: Michálková Barbora 

grafika: Formanová Alice (ΔLI) 

komiks: Válalová Karolína 

ÚVODNÍK 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 

vítejte u posledního čísla Kompotu v tomto školním roce. Zkouškové období se spolu 

s pololetními testy na nás řítí nezadržitelnou rychlostí, ale potom hned hurá na letní 

prázdniny! V Kompotu zavíráme velkou etapu. Letošní rok byl pro nás velmi přínosný a 

plný novinek. Začali jsme psát mnoho zbrusu nových rubrik, rozpřáhli se i po grafické a 

kreslířské stránce a do redakce se přidala spousta nových nadějných tváří. Stmelili jsme 

se ještě lépe, než jsme již byli pohromadě předtím. Jsme rádi, že jsme vás tímto rokem 

mohli alespoň částečně provést a přejeme mnoho štěstí i do toho dalšího. 

Toto číslo je speciálně věnované oslavě 30. výročí našeho gymnázia. Najdete zde báseň 

na toto téma a vzkazy bývalých studentů nám, těm současným. Nebojte ale, tradiční 

rubriky zůstávají, a vy tak zjistíte, jak si můžete doma vyrobit papírovou obálku, nebo se 

dozvědět, jak skončí příběh Pod tlakem. 

Přejeme vám, abyste si oslavy 30. výročí založení školy skvěle užili. 

Krásné a pohodové prázdniny vám za celou redakci přejí 

Kamila Potůčková a ΔLI. 



2 | S T R Á N K A  
 
 

OBSAH 

 

Zprávy ze žákovského parlamentu 

Poslední zvonění 2023 

Poslední vzkaz od oktáv 

Předávání maturitních vysvědčení 

Ukliďme Česko 

Program Obyčejné hrdinství 

Beseda – Evropská integrace 

OVOV 

Den s osobností 

Jak se nenudit – knižní tipy 

Schované diamanty v médiích – díl pátý: Nostalgie pro fanoušky a pobavení pro 

laiky (Super Mario Bros. Ve filmu) 

Pod tlakem 7 

Báseň – Mému vzdělávacímu ústavu 

Návod na origami – obálka 

Křížovka – stromy 

Komiks  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

4 

5 

6 

6 

7 

8 

8 

9 

10 

11 

 

13 

15 

16 

17 

18 

 

 

Toto číslo je doprovázeno vzkazy od bývalých absolventů našeho 

gymnázia, které jsou ohraničeny touto růžovou čarou. 
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ZPRÁVY ZE ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 

• Oslava 30. výročí založení školy – Jak jste si mohli všimnout, naše škola bude oslavovat již 
30. výročí. Oslavy proběhnou dne 15. 6. u nás ve škole. A co přesně to znamená? Během 
dopoledne budou probíhat návštěvy úspěšných absolventů. Dále bude soutěž dortů, kde jeden 
tým z každé třídy má za úkol upéct něco, ať už je to dort, muffiny nebo sušenky, ale musí to 
být s tématikou 30. výročí. Pan vrchní dortový koordinátor, profesor Poledník, bude vybírat 
vítěze této soutěže.  

• Hymna k 30. výročí – Věděli jste, že naše škola bude mít oficiální školní hymnu? Nahrávání 
si vzal na starost pan profesor Blahuš, který spolu s kvintou a některými statečnými profesory 
byl nahrávat zvuk. Natáčení částí klipu proběhlo 29. 5. 2023. Nejdříve se začalo točit na 
Černém Mostě a pak u nás v Horních Počernicích. Zatím jsme viděli jenom hrubý nástřel toho, 
jak by video mělo vypadat, a vypadalo to opravdu skvěle. Oficiální premiéra se uskuteční 
ale až na oslavě výročí školy.  

• Harmonogram posledního týdne  

26. 6. – sportovní den  

27. 6. – úklid – TH 1.-4. hodina 

28.-29. 6. – školní výlety, exkurze 

30. 6. – předávání vysvědčení - 1. hodina 

To je vše v letošním školním roce. Doufám, že se Vám celý rok dařilo, a už se těším, až se uvidíme 
příští školní rok s dalšími novinkami. Tak zatím na shledanou a užijte si prázdniny. 

 
        Linda Krátka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milé čtenářky a milí čtenáři,  
jak jistě všichni víte, konec školního roku se blíží velkou rychlostí. A co to znamená? Že 
pro letošní školní rok je toto poslední informace o tom, co se dělo na parlamentu. Většina 
projednávaného se také zabývá touto tématikou, tak myslím, že se do toho můžeme pustit. 
 

Více si vše užívejte a nezapomeňte na 

kamarády.   

Pavlína Kašparová – Walter, absolventka 8. B 

ve školním roce 2001 

 

Učte se, ale nejde o život, protože zásadně 

důležitá je podle mého až vysoká škola. 

Kamila Větrovcová – Douděrová, absolventka 8. A ve 

školním roce 2000 
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POSLEDNÍ ZVONĚNÍ 2023 

 

Poslední zvonění. Zpestření pátku? Těším se, ale pak 
vidím oktavány, kteří na nás čekají s fixami, spreji a 
barvami na obličej. Už vím, že by bývalo bylo lepší 
vchod někudy obejít. Čekáme, že se vykoupíme, ale 
vojenský výcvik nás neminul. V šatně procházíme 
skříňkovým bludištěm, do vlasů se nám lepí konfety 
a polystyrénové kuličky. Oktaváni se nevyřádili jen 
na studentech, chodby a třídy jsou k nepoznání – 
otočené lavice, květiny na chodbě, učebny bez 
rozvrhu… Po první hodině se přemísťujeme před 
školu, zatímco profesoři byli obdarováváni, septimy 
se připravovaly na souboj o vládu nad školou. Po 
velkolepém duelu plném napětí vítězí septima B. Pak 
už jen oktaváni scházejí po schodech za potlesku a 
zvonění zvonku.  Oběma oktávám moc děkujeme, 
přejeme jim hodně štěstí do života a úspěšné 
zvládnutí maturitních a přijímacích zkoušek. 

 text: Kamila Bláhová 

foto: Linda Krátka, Johana Velíšková 

 

 

 



5 | S T R Á N K A  
 
 

POSLEDNÍ VZKAZ OD OKTÁV 

1. Jak sis užil/a poslední zvonění? 
Užívám si to, bylo to vlastně hrozně hezké po tolika letech. 
Moc jsem si to užil, naposledy jsem viděl svoje spolužáky pohromadě. 
Mega moc jsme si to užili, bylo to nostalgické hodně. 
Museli jsme nastolit nějakou laťku, poslední den, kdy se uvidíme dohromady obě oktávy. 

 

2. Bude ti tahle škola chybět? 
Určitě, strašně moc, my jsme tady v podstatě vyrostli. 
Určitě, zažil jsem tady osm krásných let. 
Ano, jak škola, tak i lidi. 
Je to polovina mého života, takže ano. 

 

3. Kam plánuješ jít dál? 
Vojenská medicína. 
Pedagogická škola a házená v Německu. 
Prorazit s kapelou Kotel, pokud to nevyjde, tak vysoká škola. 
Na vysokou školu. 

 

4. Užil/a sis to tady těch osm let? 
Hrozně moc. 
Užil jsem si většinu času, jediná kaňka byl Covid. 
Jo, na začátku jsme měli horší absenci, takže pro nás to bylo třeba pět a půl let. 
Až na Covid, tak ano. 

 

5. Kdo z učitelů ti bude chybět nejvíc? 
Berchtoldová, Poláková, Čecháková, nejvíc asi Čecháková, protože jsme ji 
měli nejdéle. 
Každý mi bude nějakým způsobem chybět. 
Určitě Dana Siegelová a taky Monika Bohatová a Petr Poledník. 
Všichni mi budou chybět. 

 

6. Jaký je tvůj nejlepší zážitek? 
Poslední zvonění, vánoční besídky, zájezdy, ples. 
Z akcí. 
Každý den byl něčím speciální, i když sem nechceš chodit, tak sem pak přijdeš a bavíš se tady 
prostě. 
Ples, maturparty a akce. 

Připravila Johanka Velíšková 

 

Na poslední zvonění jsem si pro oktavány připravila pár otázek, na které odpovídali 

studenti z oktávy A i B. Ptala jsem se Gabriely Bohatové (8.B), Michala Hájka (8.B), 

Štěpána Nepraše (8.A), Jana Kloučka (8.A) a Marka Masopusta (8.A). Když jsem 

zpovídala Marka Masopusta, přidali se k němu i další oktaváni, od kterých mám odpovědi 

také. Chtěla bych poděkovat oběma oktávám za všechno, co pro nás udělaly. 
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PŘEDÁVÁNÍ MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ 

Dne 24. 5. se na Chvalském 
zámku uskutečnilo předávání 
vysvědčení maturantům. 
Oficiální zahájení začalo ve 
14:30. Paní ředitelka a pan 
starosta, který taky přišel, 
nejdříve pronesli proslov. 
Potom za zvuků hudby 
přicházejí maturanti a vytvářejí 
kruh. Po předání vysvědčení 

třídní paní profesorky řekly studentům slova na rozloučenou, přiťukli si a přáli. Všichni šli potom 
ven a fotili se. Děkujeme maturantům za hezké časy ve škole a přejeme vám hodně štěstí a zdraví.  

Tran Bao Anh Do 

 

UKLIĎME ČESKO 

 Stejně jako loni i letos jsme se zapojili do 
projektu Ukliďme Česko. Většina tříd byla 
uklízet na stejném místě jako minulý rok, 
ale ne vždy tomu tak bylo. Například 
naše třída změnila lokaci z okolí 
Počernického divadla na nádraží v 
Horních Počernicích. Touto novinkou jsme 
nebyli vůbec nadšeni. Ve středu 5.4. po 
druhé vyučovací hodině jsme všichni 
vyrazili tam, kam jsme měli. S naší třídou 
byla uklízet naše třídní, paní profesorka 
Vavřičková, a pan profesor Poledník. 
Naše zklamání z výběru lokace se po 
nějaké době uklízení proměnilo na 
překvapení. Na to množství odpadu 

nebyl vůbec hezký pohled. Bohužel 
jsme nestihli vysbírat úplně všechny 
odpadky. Kromě ohromného množství 
plastových lahví jsme našli různé 
trubky, staré matrace a mnoho kusů 
různého oblečení. 
Jen naše třída vysbírala přes dvacet 
pytlů odpadků. Nakonec jsme se 
dozvěděli, že jsme všichni dohromady 
uklidili až 2 tuny odpadu. Je to sice 
velký úspěch, ale když se nad tím 
zamyslíte, je smutné, že množství 
odpadu dosáhlo takhle velkého čísla. 

text: Linda Krátka 

foto: pí Čecháková 
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PROGRAM OBYČEJNÉ HRDINSTVÍ 

Po krátkém úvodu  a menších rozpacích na dvoře galerie DOX jsme vešli do jedné menší místnosti. 
Byl  v tom však menší háček. Na chodbě vedle vchodu někdo ležel. Nikdo tomu ale nevěnoval moc 
pozornost, což byla chyba. Zjistili jsme, že tento program se týká tématu efekt přihlížejícího. Řekli 
jsme si o tom nějaký základ, proč se tohle děje, a popřípadě jak někomu i pomoct. Taky jsme se 
bavili o tom, jestli se nám to někdy stalo, a vytvářeli jsme scénky pro lepší pochopení problematiky. 
Někteří je pojali hodně vtipně a vyhráli si s nimi. 

Na závěr jsme se šli 
podívat a vyfotit do již 
zmiňovaného Gullivera. 
Nakonec jsme se na 
palubě lodi vyfotili všichni, 
i když jeden člověk z toho 
kvůli strachu z výšek nebyl 
dvakrát nadšený.  

Děkujeme moc, že jsme se 
mohli zúčastnit takové 
akce. Myslím, že většina z 
nás si z programu alespoň 
něco odnesla a že si na 
toto budeme dávat do 
budoucna větší pozor. 

Linda Krátka 

 

V úterý 9.5. 2023 navštívila naše třída, 3.A, Centrum současného umění DOX. Po páté 

vyučovací hodině jsme se sešli před školou s profesorkami Vavřičkovou a Čechákovou a 

vyrazili jsme. Nikdo ze studentů pořádně nevěděl, co nás čeká. Věděli jsme pouze, že 

navštívíme program s názvem Obyčejné hrdinství. Po asi půlhodinové cestě jsme se tam 

dostali a přivítal nás pohled na obrovskou vzducholoď Gulliver. 

foto: Eva Osičková 

foto: Eva Osičková 
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BESEDA – EVROPSKÁ INTEGRACE 

Dne 19. 4. se naše třída účastnila besedy Organizace na pomoc uprchlíkům. Tento program se mi 
líbil už jen proto, že se pohyboval na filozofické rovině. Pomocí té jsme si obhájili základní lidská 
práva a tím pádem i důvody, proč mají uprchlíci právo na přijetí do bezpečnějších oblastí světa. 
Dále jsme se věnovali politické straně věci a seznámili se se stručnou historií migrační a azylové 
politiky EU a současnou situací ve světě. Beseda pro mě byla zajímavá a přínosná, proto hodnotím 
pozitivně. 

Veronika Vlčková 

 

 

OVOV 

Dne 3.4.2023 se naše škola zúčastnila odznaku všestrannosti. Žáci školy se rozdělili na jednotlivce 
a týmy, pak už se mohlo začít. První disciplína byl trojskok, v ní jste třikrát po sobě skočili snožmo. 
Po první disciplíně se naše družstvo umístilo třetí. Druhá disciplína byly kliky, to jsme byli čtvrtí. Třetí 
disciplína byl skok přes švihadlo, skákalo se snožmo, dozadu, střídání nohou a vajíčko. Po této 
disciplíně se též umístilo naše družstvo poslední. Následující a také poslední disciplína byl dribling 
s basketbalovým míčem. Tato disciplína také našemu družstvu nepomohla a skončilo čtvrté. Ale FZŠ 
Chodovická měla dva týmy, takže naše družstvo získalo třetí místo. Naši jednotlivci se umístili také 
dobře, ale jen jeden postoupil.  

Matěj Kholl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Užívejte si to. Vzpomínky na gympl s vámi budou celý život. A naučte 

se zatnout zuby a vydržet. Stojí to za to.  

Hany Farghali, absolvent 8. B ve školním roce 2001 
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DEN S OSOBNOSTÍ 

Jak už začalo být u nás ve škole zvykem, uspořádali jsme 
další ze série speciálních dnů. Původně bylo návrhů víc, ale 
nakonec jsme se rozhodli pro “Den s osobností”. To 
znamenalo, že jsme mohli přijít převlečeni za jakoukoliv 
osobnost – skutečnou, nebo filmovou či pohádkovou. 

No nevěřili byste, kolik významných mimoňů, Shreků, 
hokejistů, princezen, různých nestvůr nebo i šmoulů nás 
navštívilo! Mezi vzácné hosty, kteří dorazili, patřila paní 
profesorka Sněhurka Čecháková se svou armádou sedmi 
trpaslíků, několik párů Maria a Luigiho, jeden z Mužů v 
černém, Wednesday z Addamsovy rodiny, a dokonce i 
samotný Večerníček, který se pak musel jít připravovat na 
uvádění každovečerní pohádky. 

Věděli jste, že nám ve škole přibylo i několik 
profesorů? Původní plán totiž byl, že místo 
toho, abychom se převlékli za nějakou 
osobnost, převlečeme se za naše oblíbené 
profesory. Tento nápad byl ale na místě 
zamítnut. Nevím ale jistě, jestli studenti z 
Černého Mostu nějak neodposlouchávali naši 
schůzku parlamentu v HP, protože najednou jim 
v tento den přišlo do školy profesorů o něco víc. 
A že to byly věrohodné převleky! 

Ať už jste měli na sobě převlek, nebo ne, určitě 
jste se tento den minimálně jednou usmáli, nejen 
proto, že ve škole byla příjemná atmosféra, 
ale i proto, že hodně lidí propracovalo svoje kostýmy do detailu a bylo to opravdu super! 

text: Linda Krátka 

foto: pí Vavřičková, Barbora Michálková 

1) Nestresujte se. Ne vše je tak život a budoucnost ohrožující, jak se může zdát.  

2) Berte věci s nadhledem. Ne vše půjde podle plánu, ne vše se vydaří na poprvé. A tak to má být.  

3) Nenechte se strhnout proudem. Ne vždy je to ta správná cesta, byť vyžaduje odvahu vystoupit z řady. Je to 

vaše rozhodnutí, dělejte ho sami za sebe. 

4) Věřte sami sobě. Ne vždy se setkáte s pochopením, podporou či uznáním. V takových situacích se musíte 

dokázat opřít především sami o sebe. 

5) Nebojte se. Mít vlastní názor. Vlastní cestu. Vlastní sen. 

6) Netlačte sami na sebe. Vše má svůj čas. Nevíte-li, kam na vysokou, co studovat, co dělat v životě, netrapte se. 

Dopřejte sami sobě prostor a čas zjistit, co vás baví a naplňuje. Protože tlak v tomhle nepomůže. Trpělivost 

ano. Nakonec na to totiž přijde úplně každý. 

7) Využijte příležitostí, které se vám naskýtají. Každá zkušenost je zkušenost. A nikdy nevíte, kdy se vám bude 

hodit. Jednou nebudete litovat toho, co jste udělali, ale toho, co jste nezkusili. 

8) Investujte svůj čas a energii. Má smysl snažit se ve škole, má smysl se připravovat, má smysl učit se slovíčka. 

Dosáhnout svých cílů vyžaduje oběti. Disciplínu. Tvrdou práci, která se ale vyplácí. Nemá to být lehké. Ale stojí 

to za to. 

9) Jděte si za svými sny. Ať jsou sebešílenější. Sebenereálnější. Protože žádný velký úspěch nevznikl z obyčejného 

snu. Za zkoušku nedáte vůbec nic. Protože když to nezkusíte, nikdy si to neodpustíte. Neboť jestli svým příběhem 

mohu něco dokázat, tak to že s pořádnou dávkou pracovitosti a odhodlání dokážete cokoliv, co si umanete. 

10) Dávejte na sebe pozor. Zdraví je jen jedno. To fyzické, i to psychické. 

11) Tak hodně štěstí! 

Natálie Hrbková, absolventka 8. A ve školním roce 2019 
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JAK SE NENUDIT – KNIŽNÍ TIPY 

Linus Baker vede tichý, osamělý život. Je mu 
čtyřicet a žije v malinkatém domečku s ďábelskou 
kočkou a sbírkou starých elpíček. Jako sociální 
pracovník na oddělení péče o magickou mládež 
se celé dny stará o dobro dětí ve vládních 
sirotčincích. 

Když si Linuse nečekaně předvolá vrcholný 
management, obdrží velmi zvláštní a přísně tajný 
úkol – odcestovat do sirotčince na ostrově 
Marsyas, kde žije šest nebezpečných dětí. Linus 
musí překonat strach a zjistit, jak pravděpodobné 
je, že by mohly přivodit konec světa. 

Na této knize mě kromě milého příběhu 
překvapilo prostředí s dystopickými prvky, což je 
ve fantasy literatuře poměrně neobvyklé. Také 
bych chtěla vyzdvihnout to, jakým osobním 
rozvojem  si prošel hlavní hrdina – z pohodlného 
človíčka následujícího dav v někoho odvážného, 
kdo se nebojí zastat se ostatních. Fikce ovlivňuje 
skutečný život a čtení takovýchto příběhů mě 
motivuje, abych se stala lepším člověkem, a proto 
si myslím, že by si Dům v blankytně modrém moři 
měl přečíst každý. 

Veronika Vlčková 

 

 

 

 

 

 

 

Školní rok ještě není u konce, ale já už bych se nejraději viděla někde hodně daleko od 

školy, nejlépe někde, kde je moře. Na to si ale budu muset ještě počkat, proto se na 

takové místo můžu přenést jen v duchu … s knihou Dům v blankytně modrém moři od 

TJ Klunea. 

Užijte si svůj čas jako studenti. Užijte si čas, kdy nemáte více povinností než školu a kam se 

půjde v pátek na pivo. Neberte všechno tak vážně, protože pokud máte kolem sebe ty 

správné lidi, ono se to všechno nakonec vyřeší.  

Vím, že se může zdát, že toho máte nad hlavu, že se toho na vás ze všech stran valí až 

příliš a vy se v tom topíte. Když si budete připadat, že je toho na vás hodně, že nevíte 

kudy kam, tak kolem sebe máte nejen skvělé spolužáky, ale i úžasné profesory, kteří vám 

rádi pomůžou a poradí. Proto jste na tomhle gymplu. 

Eliška Bártová – Korčáková, absolventka 8. A ve školním roce 2015 
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SCHOVANÉ DIAMANTY V MÉDIÍCH – DÍL PÁTÝ: NOSTALGIE PRO 
FANOUŠKY A POBAVENÍ PRO LAIKY (SUPER MARIO BROS. VE FILMU)  

Ještě předtím, než článek oficiálně začnu, chtěla bych něco vyjasnit. S hrami o Super Mariovi 
nemám téměř žádné zkušenosti, takže tento film budu hodnotit z pohledu někoho, kdo se v prostředí 
mystery boxů a různobarevných power-upů orientuje asi jako primán při prvním vstupu do budovy 
naší školy.  

Na začátku budou možná 
někteří diváci překvapeni, když 
se dozví, že se děj neodehrává 
v herním, nadpřirozeném světě, 
ale ve světě normálním, 
konkrétně v Brooklynu v New 
Yorku.  

Mario a jeho mladší bratr Luigi 
sní o tom stát se nejlepšími 
newyorskými opraváři, ale 
nikdo z jejich rodiny je 
nepodporuje a okolí se jim 
pouze vysmívá. Když se jednou 
naskytne příležitost Brooklyn 
zachránit opravou podzemního 
potrubí, které prasklo, Mario a 
Luigi se jí hned chytí.  

Záchrana města se jim 
nepovede a po dlouhém 
bloudění v zákoutích městských 
kanálů se Luigi ztratí. Mario se 
ho vydá hledat a zjistí, že ho 
vsála jakási velká trubka, která 
o moment později spolkne i jeho.  

V závěrečném čísle tohoto školního roku se podíváme na další z animovaných novinek, 

která přišla do kin. Nintendo oživuje legendární herní postavu Super Maria v kompletně 

novém světle. 

Následující text obsahuje minimální spoilery k filmu Super Mario Bros. ve filmu. 
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Mario se probouzí 
v Houbovém 
království. Je to 
krásné místo, které 
září sytými barvami a 
šťastnými obyvateli – 
toady, kteří houby 
připomínají. Této zemi 
vládne lidská 
princezna Peach, 
která je nadprůměrně 
zkušená v závodech, jež můžeme znát z klasických Super Mario her.  

Luigiho ale osud zavede na opačný konec této pestré dimenze. Jeho okolí připomíná spíše hořící 
peklo než nějaké království. Luigiho sklon k panikaření mu nepomáhá, po chvilce je unesen 
záporákem tohoto filmu Bowserem, který má v plánu si buď vzít princeznu Peach za ženu, nebo 
totalitně vládnout světu.  

Tímto Mario získává úkol, který musí splnit – zachránit svého bratra a vrátit se zpět do Brooklynu.  

U tohoto filmu se dá poznat, že cílí především na dlouhodobé Nintendo fanoušky. Obsahuje mnoho 
odkazů na starší hry, kterých si všimnou pouze ti, kteří s nimi mají zkušenosti.  

Přestože jsem těchto easter eggů pochytila minimální množství, film se mi líbil. Byla to hezká 
oddychovka propletená originálními postavami s dlouhou historií designů i osobností.                

ΔLI 

 

 

 

 

 

 

Hlavní je se z věcí nepobobkovat, když člověk věcem dá dostatečně úsilí, 

tak ony nějak dopadnou. Též si myslím, že pro následující profesi je lepší 

se zaměřit na jednu věc a vynikat v ní než být průměrně dobrý v několika. 

Jinak vztahově už nikdy nebudete v kolektivu, který se v průběhu let tolik 

vyvíjí a formuje se – ale to oceníte až časem… 

A karma je zdarma. 

Štěpán Plašil, absolvent 8. A ve školním roce 2001 
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POD TLAKEM 7 

Žaneta tak trochu očekávala, že se spustí hlasitý poplašný alarm a ze všech stran se na ně sesypou 
hlavně děl, jako to bývá v akčních filmech, ale k její nesmírné úlevě o tento zážitek zatím zůstali 
ochuzeni. Heidy držela v rukou magický deštník a vnitřek sopky zůstal úplně stejný, jako ještě před 
pár vteřinami. Ale nemůže to být přeci takhle jednoduché… 

V nose je šimral zvláštní pach, který jako by nikdy předtím necítili a zároveň důvěrně znali ze 
svého předchozího života. Vzduch měl oproti tomu venkovnímu úplně jinou konzistenci – zhoustl 
natolik, že zde přestala existovat gravitace. Bylo možné jednoduše poletovat v prostoru, a když 
se chtěli někam dostat, museli použít ruce jako u plavání. Zvuk se také nešířil jako obvykle. Pokud 
někdo promluvil přímo vedle nich, slyšeli sice tlumeně, co říká, ale jakmile poodstoupil pár metrů, 
viděli jen jeho pohybující se ústa. Každou chvíli kolem nich prolétla vzhůru stoupající nažloutlá 
bublina. Dařbuján jim doporučil, aby se jich nedotýkali, a oni se raději na nic neptali. 

Heidy vítězoslavně pozvedla deštník nad hlavu a soudě podle jejích pohybujících se rtů musela 
bezpochyby říct nějakou důležitou větu, ale její význam si nitro sopky nechalo pro sebe. Oslepila 
ji moc, kterou právě třímala v ruce, takže si neuvědomila, že tady něco nehraje.  

To však neplatilo pro Floriána. Obezřetně pozoroval své okolí a snažil se přijít na kloub možné 
pasti, která na ně mohla číhat úplně kdekoliv. Ale vše se zdálo být v naprostém pořádku.  

…do té doby, než se odkudsi vynořil povědomý stín, který si to k poloupírce mířil zezadu. 

„Pozor!“ vykřikl kozodlak, ale jeho slova pohltil vzduch. Heidy měla stále úsměv na tváři, když jí 
Ctizrad vytrhl magický deštník přímo z ruky. 

„Zlodějko!“ zařval Ctizrad. Jeho hlas už ale nezůstal jen viset ve vzduchu. Rozléhal se v uších 
každého z nich, až to bolelo. „Mysleli jste si, že vám ho vydám jen tak?! Mysleli jste si, že odsud 
odejdete živí?!“ Máchl předmětem do všech stran a na jeho povel se všechny nažloutlé bubliny 
zvedly a letěly přímo k nim. Postupně dopadaly na jejich těla a každý dotek pálil jako čert. Ctizrad 
poté využil jejich nepozornosti, když měli příliš práce se svíjením se v bolestech, a chytil je všechny 
do jedné velké bubliny – do stejné bubliny, v jaké Heidy, Florián a nakonec i Oldřich uvízli na 
začátku. 

Ctizrad se chraplavě ďábelsky zasmál. „Teď už mi nic nestojí v cestě! Vy… vy… bídní červi! Už 
nikdy mi nezabráníte v mém vítězství!“ Měl co dělat, aby popadl dech. 

„Já hloupá,“ zašeptala Heidy provinile, „mohli jsme být už dávno pryč!“ 

„Ještě nemá vyhráno,“ řekla Žaneta pevně. „Olda tady není. Všimli jste si toho?!“ Po krátké   
kontrole jí všichni museli dát za pravdu. Oldřich se vznášel opodál a nevěřícně koukal, jak rychle 
události nabraly jiný směr. 

Nepřítel ovšem vyslyšel jejich krátký rozhovor. Koutky úst se mu zvedly do ještě děsuplnějšího 
úsměvu. „Ale opravdový trest teprve přijde.“ Obrátil pohled směrem k chlapci: „Co byste říkali na 
to, kdyby ho provedl váš milovaný přítelíček?!“ 

Oldřichovi se strachy sevřelo hrdlo. 

V minulých dílech: Oldřich s Žanetou jsou dlouholetí přátelé, kteří se jednoho dne seznámí 

s Heidy, poloupírkou, a Floriánem, kozodlakem, oba jsou magičtí tvorové. Společně se pokouší 

získat zpět kouzelný deštník, kterého se nešťastnou náhodou zmocnil zlý Ctizrad. Žaneta zjistí, 

že má mimořádný talent a získá magické schopnosti a vědomosti, což jí Oldřich závidí. 

K výpravě se přidal také loupežník Dařbuján, který jim má pomoci nepřítele porazit. V minulém 

díle je právě on zavedl do Myší sopky, kde údajně Ctizrad sídlí… 
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„No tak, chlapče, nemyslíš, že by to byla sladká pomsta?!“ vábil ho Ctizrad, elegantně se přesunul 
k němu a přátelsky mu položil ruku na rameno. „Vím, jak ti je. Kamarádka slízla všechnu smetanu 
a ty nemáš vůbec nic. Proč nepomohli k magickým schopnostem také tobě?!“ 

Mluvil mu z duše. Žaneta byla šprtka. Nezasloužila si být středem pozornosti. Proč si osud vybral 
právě ji? Od začátku se mu to nelíbilo. 

Ctizrad si všiml, že nad jeho slovy přemýšlí. Znovu se pro sebe usmál. „Závidíš jí, že tak rychle 
získala vědomosti, nemám pravdu? Tolik věcí, které tě od ní teď dělí! Jak tě mohla vůbec takhle 
zradit?! Cítíš se tak odstrčeně…“ Dal mu ruce na ramena a otočil ho tak, aby se mu musel dívat do 
očí. 

„Víš, Oldřichu, kdysi jsem se cítil úplně stejně.“ 

Oldřich cítil, jak na něj dopadá touha po moci a vztek na Žanetu a všechny ostatní. Ale jakási malá 
dušička se v něm probudila a na chvíli zaváhal. Přes bublinu k němu doléhaly jen tlumené 
nesrozumitelné výkřiky jeho přátel. Otočil se jejich směrem. 

Všichni se tiskli na stěnu bubliny a něco se mu marně snažili sdělit. Jediná Žaneta se o to 
nepokoušela. Bezmocně seděla a hleděla na něj se slzami v očích. Cítí snad vinu? Uvědomuje si, čím 
se ho tolik dotkla? Tak bezedný výraz u ní ještě neviděl. 

Kolik už toho spolu prožili? Kolikrát se ho zastala při hodině, když neměl úkol nebo když se mu 
spolužáci vysmívali! Vždycky mu byla nápomocna – tak proč ji nyní tolik nenávidí? 

A přitom Ctizradův hlas byl tak blízko! Pokušení bylo neskutečné.  

Vzal si tedy od nepřítele magický deštník. Chvíli ho jen tak zkoušel v ruce a potom se zamračil a 
namířil jeho hrot proti bublině přátel. Jedním máchnutím to všechno skoncoval… 

Bublina praskla. 

„Co to -“ Ctizrad nevěřil vlastním očím, když se jeho vlastní zbraň vmžiku obrátila proti němu a 
mrštila s ním na druhý konec sopky. Tam ho dostihlo smrtící kouzlo. 

Ctizrad se rozpadl v prach. 

Chvíli bylo ticho. 

Ticho, které se táhlo do té doby, než ho rázně přerušila Žaneta. „Oldo!“ Probudila se v ní taková 
energie, že dokázala během pár vteřin doplavat ke svému příteli. Padla mu do náruče. 

„Odpustíš mi to někdy?“ 

„Se ví,“ pronesl chlapec, ale jejímu objetí se nebránil. 

text: Eva Osičková 
ilustrace: Barbora Michálková 
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BÁSEŇ – MÉMU VZDĚLÁVACÍMU ÚSTAVU 

Naše škola školička 
barevná jako růžička 
už tu stojí třicet let, 
stále krásná na pohled. 

Já však názor jiný mám, 
tak vám ho tu předříkám. 

Nebudu číst učebnici, 
utopím ji ve sklenici. 

A počítat nebudu! 
To vám pěkně děkuju. 

Nechci se učit metaforu, 
ani metonymii ve shonu. 

Slyším bor, chrom, uhlík... 
už se mi stahuje hrudník. 

Co je to politika? 
Celá třída se rázem utišila, 
zezadu se ozve: komedie! 
Profesorka podívá se na nás bolestivě. 

Stůl řekne se der Tisch. 
Ryba řekne se der Fisch. 

Kde nachází se jaká země? 
To nevytáhnete teď ze mě. 

Kdy vydaná byla Zlatá bula sicilská? 
Toto je situace kritická. 

Učíme se různé kosti 
a já toho mám už dosti 

Dřep, zdvih a klik, 
to je náš známý tělocvik. 

A tak chodíme do školy 
a děláme úkoly 
Je to velká, těžká dřina 
a opravdu to není psina. 

Avšak stále ji mám ráda, 
opravdu hodně nám toho dala. 
A tak všechno nejlepší 
k tvému kulatému výročí!  

Ilona Rezková, kvarta A 
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NÁVOD NA ORIGAMI – OBÁLKA 

1. Papír můžete použít jakékoliv 

velikosti A. 

2. Přehneme ho napůl a znovu 

rozložíme. 

3. Nyní ohneme oba pravé rohy 

tak, aby se dotýkaly přehybu z 

minulého kroku. 

4. Levou část znovu přehneme 

napůl. 

5. Levé rohy ohneme podle 

obrázku. 

6. Pravou část přehneme tak, aby 

se dotýkala levého přehnutého 

okraje. 

7. Papír otočíme 

8. Pravou stranu přehneme 

doprostřed. 

9. To samé uděláme s levou. 

10. Nyní už stačí jenom levý roh 

zasunout pod pravý a máte 

hotovo! 

Alena Hnětynková 

 

 

 

 

 

 

Vítám vás u pátého dílu návodů na origami. Zatím jsme skládali samá zvířata, a jelikož 

toto je v letošním roce poslední díl, přinese nám hned dvě změny. První bude ta, že si 

poskládáme zcela funkční obálku, a druhá ta, že k tomu použijeme papír ne čtvercový, 

nýbrž A5. 
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KŘÍŽOVKA – STROMY  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alena Hnětynková 

 

 

 

 

Vodorovně 

3. strom s nejvyšším 
kmenem 

4. nejstarší strom 

5. nejmenší strom 

6. strom, ze kterého se 
získává korek 

Svisle 

1. největší strom 

2. vymřelý plavuňovitý 
strom 
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